
Notat 

Baggrund for indførelse af Røgfri Skoletid 
 
Tobaksrygning er den enkeltfaktor, der har den største negative indflydelse på danskernes helbred. 

Storrygere dør i gennemsnit 8-10 år for tidligt, og kan forvente 10,5 færre gode leveår end 

personer, der aldrig har røget (Hjerteforeningen 2017). Forebyggelse af rygning er den 

forebyggende sundhedsindsats, der kan reducere sygelighed mest i Danmark. Samtidig er rygning 

den væsentligste årsag til den stigende sociale ulighed i sundhed. Hver dag begynder 40 danske 

børn og unge at ryge. Jo tidligere unge begynder at ryge, desto større risiko har de for at ende som 

dagligrygere (Vidensråd for Forebyggelse 2018).  

 

21 % af borgerne i Slagelse Kommune (16 +) ryger. Af disse er 11 % storrygere (de ryger 15 eller 

flere cigaretter dagligt) (www.danskernessundhed.dk). For børn gælder det, at 9 % af drengene, og 

18 % af pigerne i 9. klasse ryger (dagligt, ugentligt, sjældnere). I 10. klasse ryger 29 % af 

drengene, og 31 % af pigerne (dagligt, ugentligt, sjældnere). I forhold til passiv rygning i skolen 

svarer 14 % af eleverne i 5. til 10. klasse, at de er udsat for passiv rygning i skolen. Tallene stiger 

med klassetrin, og i 10. klasse angiver 32 % af drengene, at de er udsat for passiv rygning i skolen 

og 45 % af pigerne (Sundhed og trivsel blandt 11- 16 årige i Slagelse Kommune 2014).  

 

Se evt. nedenstående link for fakta omkring rygning: 

https://www.youtube.com/watch?v=BzUpkufR_3c 

 

Røgfri Skoletid 

Røgfri Skoletid betyder, at der ikke må ryges i skoletiden, hverken på eller uden for skolens 

område. Dette gælder både for elever, medarbejdere og gæster på skolen.  

 

I KL´s ”Forebyggelse for Fremtiden” januar 2018 er et af pejlemærkerne, at ”Flere skal vælge et 

røgfrit liv, og ingen børn og unge skal begynde med at ryge”. KL anbefaler bl.a.: 

 

 At kommunerne tager stilling til Røgfri Skoletid for eleverne på alle kommunens 

grundskoler, så røgfrihed gælder i hele skoletiden også uden for skolens matrikel.  

 At kommunen fortsat prioriterer en systematisk tobaksforebyggende indsats med brug af 

velafprøvede metoder over for børn og unge i skolen.  

 

I Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke vedr. tobak anbefales det på grundniveau, at folkeskoler 

i kommunen indfører Røgfri Skoletid. Det anbefales også, at indførelsen af Røgfri Skoletid kobles 

med forebyggende undervisning i udskolingen samt forældrearbejde (Sundhedsstyrelsen 2018). 

 

Hvorfor Røgfri Skoletid? 

Erfaringer viser, at Røgfri Skoletid er et af de mest effektive redskaber til at undgå rygning blandt 

eleverne. Røgfri Skoletid nedbringer antallet af elever, der begynder at ryge markant samt hjælper 

rygere til at ryge mindre.  

 

Skolen skaber en social kultur, der ikke er orienteret omkring rygning. Skolen går forrest og viser, 

at unge og rygning ikke hører sammen, og at den tager ansvar for elevernes sundhed og trivsel. 

Flere kommuner eks. Odense og København, har erfaringer med Røgfri Skoletid.  

 

Skolens medarbejdere er rollemodeller og derfor er det vigtigt, at de er omfattet af Røgfri Skoletid. 

Dels kan det være svært for eleverne at forstå, at læreren må ryge, når de ikke selv må. Dels viser 

skolens medarbejdere, at de bakker op om, at rygning ikke skal være en del af skolens hverdag.  

 

For erfaringer med Røgfri Skoletid, se da følgende link med Skolelederen fra Sundskolen: 

https://www.youtube.com/watch?v=obtlzDwG8wc 
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